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DECANATO DE ARTES Y CIENCIAS 

 

 

 

La Oficina del Decanato de Artes y Ciencias coordina todos los servicios de sus unidades, estas 

son: Decanato Asociado de Asuntos Académicos y Estudiantiles, Decanato Asociado de 

Investigación, Decanato Asociado de Asuntos Administrativos, Centro de Publicaciones 

Académicas (CePA) y el Programa de Biotecnología Industrial. Además, provee apoyo 

académico y administrativo a sus catorce (14) departamentos académicos y un programa 

académico. 

 

 

OFICINA DEL DECANO 

 

Dr. Fernando Gilbes Santaella Decano fernando.gilbes@upr.edu 

Karina Acevedo Morales Asistente Administrativo IV karina.acevedo2@upr.edu 

Brenda L. Valentín Orsini Secretaria Administrativa I brenda.valentin3@upr.edu 

Lissette Villarrubia 

Concepción 

Coordinador de Servicios 

Técnicos al Usuario I 

lissette.villarrubia@upr.edu 

 

 

 

OFICINA DE ASUNTOS ACADÉMICOS Y ESTUDIANTILES 

 

La Oficina del Decanato Asociado de Asuntos Académicos y Estudiantiles tiene como 

misión proveer los siguientes servicios a estudiantes y visitantes:  readmisiones, traslados, 

transferencias, permisos especiales, cambios de notas y cualquier otra situación estudiantil que se 

presente.  También coordina la selección de los representantes estudiantiles de esta facultad. 

 

Profa. María I. Barbot Sosa Decana Asociada mariai.barbot@upr.edu 

Agnes G. Ferrer Olivieri Oficial Administrativo agnes.ferrer@upr.edu 

 

 

 

 

 

Oficina del Decano  
 

Dean’s Office 
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OFICINA DE ASUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

La Oficina de Asuntos Administrativos provee los siguientes servicios: acciones de personal, 

autorizaciones de viajes, ayudantías graduadas, contratos, jornales graduados, mantenimiento e 

infraestructura, nombramientos y cambios, presupuesto, sala de reproducciones, solicitudes de 

desembolso (pagos directos y reembolsos), solicitudes de llaves y viajes. 

 

Dr. Hernán Santos Mercado Decano Asociado hernan.santos@upr.edu 

Zobeida López Rivera Oficial Ejecutivo III zobeida.lopez@upr.edu 

Wanda I. Rivera Sánchez Oficial Administrativo III wanda.rivera8@upr.edu 

Jeannette Altiery Pastor Asistente Administrativo IV jeannette.altiery@upr.edu 

Mairim K. Romero Crespo Secretaria Administrativa III mairim.romero@upr.edu 

David Rodríguez Morris Encargado de la Propiedad david.rodriguez8@upr.edu 

Norberto A. Irizarry Cruz Operador de Máquinas 

Reproductoras 

norbertoa.irizarry@upr.edu 

 

 

OFICINA DE INVESTIGACIÓN 

 

La Oficina de Investigación provee los servicios y la asistencia apropiada conducente a 

incrementar la cantidad y la calidad de la investigación, la actividad creativa y la divulgación de 

los trabajos de la facultad y el estudiantado del Colegio de Artes y Ciencias. 

 

Dr. Matías Cafaro Decano Asociado matias.cafaro@upr.edu 

Jamilette Acevedo González Oficial Administrativo I jamilette.acevedo@upr.edu 

Michelle Pérez Pérez Secretaria Administrativa IV michelle.perez11@upr.edu 

 

 

CENTRO DE PUBLICACIONES ACADÉMICAS (CePA) 

 

CePA tiene la misión de fomentar la divulgación de publicaciones que sean producto de la 

actividad académica del Recinto, pero muy en especial, las publicaciones del personal docente de 

la Facultad de Artes y Ciencias. 

 

Dr. Carlos I. Hernández 

Hernández 

Coordinador carlos.hernandez15@upr.edu 

Melvin A. Santana Feliciano Oficial Administrativo II melvin.santana@upr.edu 

Awilda Carrero Carrero Secretaria Administrativa awilda.carrero1@upr.edu 
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DEPARTAMENTOS 

 

BIOLOGIA 

 

Dra. Ana V. Vélez Díaz Directora Interina director.biol@uprm.edu  

Dr. Jaime Acosta Director Asociado (Programa 

Graduado) 

director.biolgrad@uprm.edu  

Dra. María M. Vargas Directora Asociada (Programa Sub-

Graduado) 

director.biolsubgrad@uprm.edu  

Magda Bermúdez Asistente de Administración III 

(Programa Subgraduado) 

magda.bermudez@upr.edu  

Mary L. Jiménez Secretaria Administrativa III 

(Programa Graduado) 

maryl.jimenez@upr.edu  

Vilmarie Rivera Olán Oficial de Asuntos Estudiantiles I vilmarie.rivera2@upr.edu  

Sonia Sánchez Montalvo Asistente de Administración III soniai.sanchez@upr.edu  

Brenda M. Soto Pérez Asistente de Administración IV brendam.soto@upr.edu 

Carys Mitzy Zavala Secretaria Administrativa IV carysm.zavala@upr.edu  

 

CIENCIAS MARINAS 

 

Dr. Ernesto Otero Director ernesto.otero3@upr.edu 

Monserrate Casiano Asistente Administrativo III monserrate.casiano@upr.edu, 

taty@cima.uprm.edu 

Jossie J. Moulier Oficial Administrativo II jossie@cima.uprm.edu  

Maritza Pagan Horta Oficial Administrativo I maritza.pagan@upr.edu  

Nilda E. Ramírez Secretaria Administrativa V nildae.ramirez@upr.edu  

 

 

CIENCIAS MATEMÁTICAS 

 

Dr. Omar Colón Director Interino omar.colon4@upr.edu 

Dra. Flor E. Narciso Directora Asociada flor.narciso@upr.edu 

Carmen L. González Secretaria Administrativa V carmen.gonzalez23@upr.edu 

Madeline Ramos 

Rodríguez 

Oficial Administrativo III madeline.ramos3@upr.edu 

Tania Y. López Barbosa Secretaria Administrativa I tania.lopez@upr.edu 

Zoraida Arroyo Figueroa Secretaria Administrativa III zoraida.arroyo@upr.edu 
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CIENCIAS SOCIALES 

 

Dr. Edwin J. Asencio Director Interino edwin.asencio@upr.edu 

Dr. José Anazagasty Director Asociado jose.anazagasty@upr.edu 

Barbarita Cumpiano Oficial de Asuntos Estudiantilies I barbarita.cumpiano@upr.edu 

Mayra Colón Valle Asistente de Administrativo  IV mayrai.colon@upr.edu 

Maritza Martell Secretaria Administrativa IV maritza.martell@upr.edu 

Edwin Bahr Rivera Coordinador de Servicios Técnicos 

al Usuario I 

edwin.bahr@upr.edu 

 

ECONOMÍA 

  

Dr. Jeffrey Valentín Mari Director jeffrey.valentin@upr.edu 

director.econ@uprm.edu 

Jeannette Z. Pérez Rivera Oficial Administrativo I jeannette.perez2@upr.edu 

Yadira Martorell Plúguez Secretaria Administrativa I yadira.martorell@upr.edu 

Arnaldo Álvarez Cabán Coordinador de Servicios Técnicos arnaldo.alvarez@upr.edu 

 

ENFERMERÍA 

 

Dra. Abigail Matos Directora Interina abigail.matos1@upr.edu 

Dra. Miriam Nieto Directora Asociada miriamj.nieto@upr.edu 

Edenid Pérez Martínez Secretaria Administrativa I edenid.perez@upr.edu 

Michael Colón Lozada Oficial Administrativo michael.colon2@upr.edu 

Wanda I. Troche Vélez Secretaria Administrativa IV wanda.troche@upr.edu 

 

ESTUDIOS HISPÁNICOS 

 

Profa. Aida L. Carrero  Directora Interina aidal.carrero@upr.edu 

Dra.  Alexandra Morales Directora Asociada alexandra.morales10@upr.edu 

Lizmarys Jiménez Padua Secretaria Administrativa I lizmarys.jimenez@upr.edu 

Syrene D. Vélez Ramos Secretaria Administrativa I syrene.velez@upr.edu 
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FÍSICA 

 

Dr. Rafael Ramos Director rafaela.ramos@upr.edu 

Dr. Héctor Méndez Director Asociado hector.mendez4@upr.edu 

Denisse A. Ramírez Oficial de Orientación denissea.ramirez@upr.edu 

Vanessa E. González Secretaria Administrativa V vanessae.gonzalez@upr.edu 

Rolando Rodríguez Coordinador de Servicios Técnicos 

al Usuario I 

rolando.rodriguez2@upr.edu 

 

GEOLOGÍA 

 

Dra. Lizzette Rodríguez Directora lizzette.rodriguez1@upr.edu 

Marsha Irizarry Molina Secretaria Administrativa V marsha.irizarry1@upr.edu 

Robert Ropiza Servicios Técnicos robert.ropiza@upr.edu 

 

HUMANIDADES 

 

Dr. Juan Sánchez Director Interino juan.sanchez15@upr.edu 

Dra. Mariam Colón Directora Interina mariam.colon@upr.edu 

Lilliam Rivera Flores Asistente Administrativo IV li.rivera@upr.edu 

Yazmin Semidey Secretaria Administrativo I yazmin.semidey@upr.edu 

 

INGLÉS 

 

Dra. Rosa Román Directora Interina rosa.roman3@upr.edu 

Sheila M. Cancel Secretaria Administrativa I sheila.cancel@upr.edu 

Albert Cruz Coordinador de Servicios al Usuario albert.cruz@upr.edu 

 

KINESIOLOGÍA 

 

Dr. Luis del Río Director luiso.delrio@upr.edu 

Dra. Iris Figueroa Directora Asociada iris.figueroa2@upr.edu 

Irelis Amely Bobé Secretaria Administrativa I Irelis.amely@upr.edu 

Jeannette Rivera Barbosa Asistente Administrativo III jeannette.rivera@upr.edu 

Juan G. Riera Cintrón Asistente Administrativo III juang.riera@upr.edu 
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PSICOLOGÍA 

 

Dr. Douglas Santos Director douglas.santos@upr.edu 

Dra. Bernadette Delgado Directora Asociada bernadette.delgado@upr.edu 

Ivette Román Carrero Asistente Administrativa IV ivette.roman@upr.edu 

Yimazoa Martorell Secretaria Administrativa I yimazoa.martorell@upr.edu 

 

QUÍMICA 

 

Dr. Alberto Santana Director Interino alberto.santana@upr.edu 

Dra. Astrid Cruz Pol Directora Asociada astrid.cruz2@upr.edu 

Francheska Becerra Oficial Asuntos Estudiantiles II-

Graduado 

francheska.becerra@upr.edu 

Jessica Molina Asistente Administración III jessica.molina@upr.edu 

Mariluz Morales Secretaria Administrativa I mariluz.morales@upr.edu 

Sandra Zapata Oficial Asuntos Estudiantiles I sandra.zapata@upr.edu 

Zuleyka Ramos Secretaria Administrativa III zuleyka.ramos3@upr.edu 

 

PROGRAMA DE BIOTECNOLOGÍA 

 

Dr. Matías Cafaro Coordinador Interino matias.cafaro@upr.edu 

Dr. Cacimar Ramos Director Centro de Aprendizaje cacimar.ramos@upr.edu 

Deyka López Oficial de Asuntos Estudiantiles deyka.lopez@upr.edu 
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